
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 163 
del 14/05/2020 

Affidamento servizio di predisposizione ed invio telematico della dichiarazione fi-
scale, modello 770/2020, periodo d’imposta 2019. - Assunzione impegno di spesa. 

 
 
L’anno duemilaventi, il giorno quattordici, del mese di maggio, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

 con provvedimento sindacale n. 21 in data 05.11.2019, rettificato con provvedimento sindacale n. 
1 in data 09.01.2020, il sottoscritto è stato nominato responsabile dei servizi dell’area contabile ed 
economico-finanziaria; 

 con deliberazione consiliare n. 37 in data 23.12.2019 è stato approvato il bilancio di previsione fi-
nanziario per il triennio 2020/2022; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 07.01.2020 è stato approvato il Piano Esecu-
tivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022; 

 
Visto l’avvicinarsi delle scadenze dell’invio telematico all’Agenzia delle Entrate dei dichiarativi fiscali 2020, 
riferiti all’anno d’imposta 2019, nella fattispecie del modello 770/2020 che  unifica i precedenti modelli 
770 semplificato ed ordinario, per i quali risulta indispensabile per l’Ente avvalersi di ditta specializzata nel 
settore; 
 
Ritenuto pertanto procedere all’affidamento del servizio di predisposizione ed invio telematico all’Agenzia 
delle Entrate del modello 770/2020; 
 
Dato atto che, al fine di procedere all’affidamento di cui trattasi, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dei servizi dell’area economico-finanziaria; 
 
Visto l’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  che recita: 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del con-
tratto e i criteri di selezione degli operatori economici delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto tramite determina a con-
trarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il for-
nitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, non-
ché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Servizi finanziari 



Documento1 

 
Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.00,00 euro, per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, 
comma 2 lettera a) e nell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 (Nuovo codice degli appalti); 
 
Atteso che la ditta ALMA s.p.a., gestendo il servizio di elaborazione paghe per questo Comune, è già in pos-
sesso di gran parte dei dati utili alla compilazione dei dichiarativi fiscali di cui trattasi e che, peraltro, ha già 
provveduto all’invio telematico all’Agenzia delle Entrate del file denominato “CU ordinario”, contenente i 
dati fiscali, contributivi ed assicurativi per tutte le tipologie di reddito per le quali sono stati effettuati pa-
gamenti nel corso del 2019; 
 
Vista l’offerta presentata dalla ditta ALMA s.p.a. di Villanova Mondovì (CN) in data 7 maggio 2020, assunta 
al protocollo al n. 3935, che prevede la predisposizione del modello 770/2020 ad un costo di € 270,00 + 
IVA al 22%, per un totale di € 329,40 e l’invio telematico offerto gratuitamente; 
 
Rilevato che la spesa in questione rientra nella soglia di esenzione (€ 5.000,00) dall’obbligo di utilizzo del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, prevista dalla Legge 27.12.2006 n.296, (art.1, comma 
450), come da ultimo modificata dall’art.1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n.145 (Legge di bi-
lancio 2019); 
 
Rilevata la congruità economica della fornitura offerta; 
 
Ritenuto adottare provvedimenti in merito; 
 
Visti: 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura fi-
nanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di affidare alla ditta ALMA s.p.a., con sede legale in Villanova Mondovì, Via Frabosa n. 29/b, P.I. 

00572290047 l’incarico per la predisposizione e l’invio telematico all’Agenzia delle Entrate della dichia-
razione fiscale modello 770/2020 come da offerta presentata in data 7 maggio 2020, per un importo 
pari ad € 270,00 + IVA 22%, complessivamente € 329,40; 

 
2. di impegnare a tale fine la somma complessiva di € 329,40 alla Missione 01 Programma 04 Titolo 1 Ca-

pitolo 350  “Spese per servizi fiscali per l’Ente” del bilancio triennio 2020/2022, esercizio 2020; 
 
3. di dare atto che la spesa è esigibile, per i relativi importi sopraindicati, entro l’esercizio di riferimento 

2020; 
 
4. di dare atto che: 

a) il fine che si intende perseguire è l’adempimento dell’obbligo per l’Ente,  datore di lavoro e sostituto 
d’imposta, della predisposizione e dell’invio telematico all’Agenzia delle Entrate della dichiarazione 
fiscale 2020, modello 770/2020; 



Documento1 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio per la predisposizione e l’invio telematico del 
suddetto modello; 

c) la scelta della ditta, specificata al punto 1, è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.Lgs. n. 50/2016; 

d) ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 la stipula del contratto avverrà mediante corri-
spondenza secondo l’uso del commercio; 

 
5. di dare altresì atto che: 

a. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico, al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: ZC72CFE09E; 

b. è stata verificata la regolarità contributiva della ditta fornitrice tramite piattaforma dedicata (DURC 
online) – numero Protocollo INPS_19168154; 

c. il pagamento verrà effettuato su presentazione di fattura, previa verifica dell’esatto adempimento 
del servizio, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e pre-
cisamente tramite bonifico su conto corrente dedicato alle commesse pubbliche e previo espleta-
mento con esito positivo delle verifiche di legge; 

 
6. al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 

concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 
54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e le più specifiche disposizioni del Codice di Comportamento appro-
vato dal Comune di Perosa Argentina e, in caso di violazione, il contratto è risolto di diritto. 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è il/la Sig./ra Dott. Luca BENEDETTO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo te-
lefono (0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Luca BENEDETTO* 

 

 
 
 
 
 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 


